Primùm igitur, constitutum est ut pompa ne esset immensa, deinde ut quolibet om[ni]no tempore celebrarentur, eo tantùm excepto cui id genus lefitiæ publicæ, nescio quo pacto, repugnat, cùm Passionis Dominicæ memoriam festumque, sicut cœtera Resurrectionis, Ascensionis, peragit Ecclesia. Nihil tribuimus tempori, nihil loco, nec diem die secernimus; sed tamen, quia tum Ecclesia in communione et eodem studio facit, ut peccata sua diligentius in morte Christi contempletur, atque hoc festum, sicut cœtera quæ dixi, rectè servat, non video quomodo non à charitate abhorreat si quis tum unus gaudeat, cœteris in delictis suis cogitandis occupatis omnibus, et pompam inferat leticiamque in luctum. Hæc una est ratio, nempe ut quod tum communiter ab omni Ecclesia fit, id etiam fiat à plerisque, et vel hoc postremum octiduum⁴ nuptialis pompa colibeatur, per cœtera sit quolibet tempore libera. Altera causa est, quòd in medio rudium agit nostra ecclesia, et hoc tempore vulgus hominum in urbem maximè comseat. Hi, cùm tympana et pompam vident, mox templum ingressi, cœteros in Passione Domini contemplandâ universos intentos animadvertunt, mirantur diversitatem. Sane enim cum gaudentibus gaudendum est, cum flentibus flendum⁵, et quia hoc agit in communione Ecclesia et receptum habet, esse charitatis putamus ut se vel hoc tempore singuli conforment. Summa, non est cur hic superstitiosum quiddam esse suspicère. *Solius charitatis est habita ratio. Concedimus etiam toti Quadragesimæ nuptias, modò sub hunc Ecclesie velut luctum publicum conforment sese, et pompe fucessant.*

Vale et nos ama in Domino, sicut soles, vir optime et charissime nobis. Basil.[eæ] 15 Aprilis 34.

SIMON GRYNÆUS TIUS.

² Farel avait déjà béni quelques mariages à Genève (Voyez le N^o 449, renv. de n. 3), et il y avait sans doute remarqué des usages qui ne s'accordaient pas avec la simplicité évangélique (Voy. la lettre du 29 avril 1536), ce qui dut l'engager à réclamer les conseils des ministres bâlois.

³ Allusion à I Corinth. chap. XIV, v. 40.

⁴ C'est-à-dire, la semaine sainte.

⁵ Romain, chap. XII, v. 15.

(*Inscriptio* :) G. Farell^o, suo fratri in Domino charis. [simbo].
Geneva^e.

461

LE CONSEIL DE BERNE aux Évangéliques de Genève.
De Berne, 16 avril 1534.

Inédite. Minute originale. Archives de Berne.

SOMMAIRE. MM. de Berne exhortent de nouveau les Évangéliques de Genève à vivre paisiblement avec leurs « adversaires, » et à *se contenter de la libre prédication de la Parole de Dieu*, sans entreprendre quoi que ce soit « sous l'ombre » du gouvernement bernois.